受文者：高雄市立左營高級中學
發文日期：中華民國111年5月20日
發文字號：高市教高字第11133721300號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：無附件

主旨：轉知有關坊間電商平臺（例如蝦皮購物網站）刊登販售大專

校院招生備審資料（包括學習歷程檔案）諮詢、代寫，並強

調由大專校院教授、副教授等審查委員專業認證等涉虛偽不

實之商品訊息，請貴校務必轉知教師、學生、家長勿受騙上

當，詳如說明，請查照。

說明：

一、依據教育部111年5月19日臺教授國字第1110061065號函辦理。

二、高級中等教育階段學生學習歷程檔案之建置，提供學生定期

記錄自身於就學期間之學習表現，展現學生特色亮點及學習

軌跡，補強考試無法呈現之學習成果。

三、大學申請入學及四技二專甄選入學等招生管道，在第二階段

指定項目甄試中，增加學生可以從學習歷程檔案勾選資料來

製作備審資料之選擇；透過學習歷程檔案，學生得呈現多元

學習歷程資料並自主上傳，同時提高上傳資料之公信力，以

利大專校院提高審查品質。

四、學生於各教育階段學習之課程內涵及其所獲得之能力，均有

其真實存在；大學招生委員會聯合會於109年12月7日公布「

大學針對個人申請入學備審資料審查參考原則」，強調「重

視資料真實性及學生自主準備」，代寫備審資料非學生個人

..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
.

裝

.
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

訂

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

線

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

檔 號：

保存年限：

第1頁 共2頁

高雄市政府教育局 函

地址：83001高雄市鳳山區光復路二段132號2-3
樓

承辦單位：高中職教育科
承辦人：鄭英杰
電話：(07)799-5678轉3026
傳真：(07)740-6580
電子信箱：gsdrwdm@kcg.gov.tw

高雄市立左營高級中學 1110520

1 1 1 7 0 4 2 6 8 0 0

自主準備，亦不屬於學生之真實能力。大專校院透過招生專

業審查學生備審資料，能詳實辨別備審資料之真實性及學生

之獨特性、素養能力、學習過程等。

五、教育部已要求大專校院教職員不得以個人名義參與或兼職有

關營利性質且涉及學習歷程檔案準備或充實之營隊、課程或

諮詢工作室等相關活動，藉以收取報酬；另要求大專校院辦

理招生應遵守招生倫理，當年度招生試務或甄試委員亦應落

實迴避原則。

六、請貴校務必轉知教師、學生、家長，勿聽信、購買旨揭電商

平臺販售大專校院招生備審資料（包括學習歷程檔案）諮詢、

代寫及強調由大專校院教授、副教授等審查委員專業認證等

涉虛偽不實之商品，以免受騙上當。

正本：本局主管公私立高級中等學校
副本：本局高中職教育科

第2頁 共2頁

高雄市立左營高級中學 1110520